
COMUNE DI SANTORSO
Provincia di Vicenza

DETERMINAZIONE N. 158
Data di registrazione 17/04/2023

Oggetto:

CUP E97H22001810004 CIG Z7C38F2F68 – LAVORI DI ASFALTATURA DI
VIA  DELLA  RAVIZZA.  FORNITURA  CARTELLO  DI  CANTIERE.
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA TIC  TAC
SRL DI THIENE (VI)

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Premesso che l’attuale Amministrazione Comunale intende procedere, nell'ambito delle risorse
finanziarie disponibili, alla realizzazione di alcuni interventi di manutenzione straordinaria di strade
comunali  varie nell'ambito del territorio  comunale allo scopo di garantire una corretta e sicura
circolazione;

Considerato che allo scopo l'Ufficio Tecnico LL.PP., su indicazione dell'assessorato competente:
• ha effettuato apposito sopralluogo in via della Ravizza, in cui da tempo era già emersa la

necessità di intervenire con lavori di asfaltatura puntuale;
• è stato incaricato nel provvedere alla redazione di apposito progetto definitivo/esecutivo

dell'opera in oggetto;

Richiamati i seguenti provvedimenti:
• la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 450 del 01/12/2022 con la quale

si  è provveduto ad approvare il  progetto  definitivo/esecutivo redatto  dall'Ufficio  Tecnico
LL.PP., assumendo il relativo impegno di spesa e definendo la procedura per l'affidamento
dei lavori;

• la Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 469 del 07/12/2022 con la quale
si affidavano i lavori per un importo complessivo di € 22.358,30 + € 500,00 O.S. + IVA 22%
alla ditta DLS Dal Lago snc con sede in via G. Pascoli, 82 – 36036 Torrebelvicino (VI) –
P.IVA 01766260242;

Vista la necessità di provvedere alla realizzazione del relativo cartello di cantiere;

Dato atto che per la suddetta fornitura è stata contattata la ditta Tic Tac srl con sede a in via del
Terziario,  16 – 36016 Thiene (VI)  – P.IVA  03276880246, specializzata in  stampe e materiale
pubblicitario,  avendo  dimostrato  anche  in  precedenti  affidamenti,  professionalità,  puntualità  e
correttezza nell’assolvimento degli incarichi assegnati;

Visto  il  preventivo acquisito online e registrato al prot.  n.  5583 del 07/04/2023 per un cartello
formato cm 110x150 in polionda alveolare spessore 5mm per € 49,00 + IVA 22% per totali € 59,78
compresi imballo e consegna;

Atteso  che il punto 4.1.3 delle linee guida ANAC n. 4 in merito alle procedure di affidamento
d’importo inferiore alla soglia comunitaria, prevede la possibilità, nel caso di affidamento diretto, di
procedere  tramite  determina  a  contrarre  o  atto  equivalente  in  modo  semplificato,  ai  sensi
dell'articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici;

Pag. 1 di 4



Preso atto che:
• l'acquisto di beni e l'affidamento di  servizi e forniture di importo inferiore ai 5.000 euro

sono espletabili  senza ricorso al MePA ai sensi  dell'art.  1, comma 130 della Legge di
Bilancio del 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018, che ha modificato l'art.1,
comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora così dispone: per gli acquisti di beni e
servizi  di  importo inferiore ai  5.000 euro (c.d.  micro-acquisti),  è ammesso l’affidamento
anche al di fuori del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni;

• la fornitura in parola è riconducibile a quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a), del
D. Lgs. 50/2016 come modificato e sospeso (fino al 30/06/2023) dall'art.1 comma 2 della L.
120/2020 (conversione in legge del D.L. 76/2020) e dall'art. 51 comma 1 della L. 108/2021
(conversione in legge del D.L.  77/2021) che consente l'affidamento diretto da parte del
Responsabile del Procedimento per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00,
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  fermo  restando
l'esigenza  che  siano  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze
analoghe a quelle Pag. 1 di 5 oggetto di affidamento per i lavori in amministrazione diretta
e nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

• ai sensi  dell’art.  30 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’affidamento  e l’esecuzione degli  appalti  di
lavori, servizi e forniture si svolgono prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività e correttezza;

• ai  sensi  dell’art.  32,  comma  14  del  D.Lgs.  n.  50/2016, gli  affidamenti  di  importo  non
superiore a 40.000 euro il contratto sono sostituiti dalla corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

Valutato che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di speditezza ed economicità
procedurale, in relazione alla natura, all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata;

Considerato che il prezzo offerto dalla summenzionata Ditta risulta essere congruo e vantaggioso
per l’Ente oltre che rispondente in termini di qualità con quello richiesto;

Confermato che vi sono gli elementi per ritenere congruo, opportuno e conveniente l'affidamento
per la fornitura di un cartello di cantiere realizzato dalla ditta Tic Tac srl di Thiene (VI) per un
importo complessivo di € 49,00 + IVA 22% per totali € 59,78 compresi imballo e consegna;

Ritenuto di precisare quanto segue:
La finalità del presente provvedimento: affidare ad una ditta specializzata la fornitura di un cartello
di cantiere a stampa personalizzata;
Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti:

• Caratteristiche dell’espletamento del lavoro: come da condizioni riportate nell'offerta della
ditta depositata agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale;

• Le modalità  di  scelta del contraente:  affidamento diretto da parte del Responsabile  del
Procedimento in conformità all'art. 1 comma 2 della L. 120/2020 (conversione in legge del
D.L. 76/2020) e dall'art. 51 comma 1 della L. 108/2021; 

• Modalità  e  tempi  di  esecuzione  delle  prestazioni:  secondo  le  tempistiche  indicate
nell'offerta della ditta;

• Il pagamento delle prestazioni: a seguito di regolare fattura elettronica entro 30 giorni dalla
data di presentazione al protocollo del Comune di Santorso, previa verifica;

Constatato con documentazione acquisita da parte della stazione appaltante, l’assenza dei motivi
di  esclusione  e  sulla  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e
l'acquisizione tramite l’apposita procedura “Durc On Line” del DURC , da cui è risultato che la ditta
Tic  Tac srl  con  sede  a  Thiene  (VI)  è  in  regola  con  i  contributi  previdenziali  ed  assistenziali:
protocollo n. INPS_35086514 con scadenza il 11/07/2023;

Appurato che la predetta ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n. 13; 

Pag. 2 di 4



Dato atto  che la spesa di € 59,78 trova copertura all'impegno 178935 del  cap. 10052.02.2102
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI”, Bilancio 2023;

Visto il codice CIG ZCD3AB5522 richiesto all'A.N.A.C. ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e
s.m.i.;

Ricordato il codice CUP E97H22001810004 richiesto al D.I.P.E. ai sensi dell'art. 11 della legge n.
3/2003 e s.m.i.;

Richiamata la  normativa  vigente  in  materia  di  affidamenti,  trasparenza  e  anticorruzione  e
tracciabilità:

• Art. 192 TUEL;
• Codice civile;
• Decreto legislativo 18/04/2016 n° 50 e ss.mm.;
• Regolamento di esecuzione (Dpr 207/2010) (per le parti non abrogate);
• Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.;
• Legge 190/2012 art. 32;
• D.Lgs 33/2013;
• Legge 7 agosto 2012, n. 135;
• Legge 145/2018 Art.1 comma 130 (Legge di bilancio 2018);
• Legge 120/2020 e 108/2021;

Visto l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 19/12/2022, avente ad oggetto “D.Lgs.
23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 – Documento Unico di
Programmazione e RELATIVI ALLEGATI.”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 28/12/2022, con la quale si approvava il
Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

Assunta la competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 1/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in  premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo,

1. di affidare, ai sensi della normativa citata in premessa, la fornitura di un cartello per cantiere a
stampa personalizzata formato cm 110x150 in polionda alveolare spessore 5mm per  € 49,00 +
IVA 22% per totali € 59,78 compresi imballo e consegna, alla ditta Tic Tac srl con sede in via del
Terziario, 16 – 36016 Thiene (VI) – P.IVA 03276880246,  come da preventivo acquisito online e
registrato al prot. n. 5583 del 07/04/2023;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  di  €  59,78  trova  copertura  all'impegno  178935 del  cap.
10052.02.2102 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI”, Bilancio 2023;

4.  di  dare atto che si  provvederà alla  liquidazione anticipata  della  fornitura  affidata  come da
modello d'ordine n. 4548/2023 del 06/04/2023 (prot. 5583/23) e  che al presente affidamento si
applicherà  la  normativa  di  cui  all'art.  3  della  legge  136 del  13/08/2010  e s.m.i.  in  merito  alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

5.  di dare  comunicazione alla ditta di cui al punto 1), del presente affidamento con contestuale
comunicazione del  relativo  CIG  ZCD3AB5522,  dando atto  che i  relativi  contratti  si  intendono
perfezionati attraverso la corrispondenza secondo l'uso del commercio;

Pag. 3 di 4



6. di confermare quanto segue:
La finalità del presente provvedimento: affidare ad una ditta specializzata la fornitura di un cartello
di cantiere a stampa personalizzata;
Le clausole ritenute essenziali devono considerarsi le seguenti:

• Caratteristiche dell’espletamento del lavoro: come da condizioni riportate nell'offerta della
ditta depositata agli atti dell'Ufficio Tecnico Comunale;

• Le modalità  di  scelta del contraente:  affidamento diretto da parte del Responsabile  del
Procedimento in conformità all'art. 1 comma 2 della L. 120/2020 (conversione in legge del
D.L. 76/2020) e dall'art. 51 comma 1 della L. 108/2021; 

• Modalità  e  tempi  di  esecuzione  delle  prestazioni:  secondo  le  tempistiche  indicate
nell'offerta della ditta;

Il pagamento delle prestazioni: a seguito di regolare fattura elettronica entro 30 giorni dalla data di
presentazione al protocollo del Comune di Santorso, previa verifica.   

Santorso, 17/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
Fabio Saterini / INFOCERT SPA

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


	Confermato che vi sono gli elementi per ritenere congruo, opportuno e conveniente l'affidamento per la fornitura di un cartello di cantiere realizzato dalla ditta Tic Tac srl di Thiene (VI) per un importo complessivo di € 49,00 + IVA 22% per totali € 59,78 compresi imballo e consegna;
	Constatato con documentazione acquisita da parte della stazione appaltante, l’assenza dei motivi di esclusione e sulla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e l'acquisizione tramite l’apposita procedura “Durc On Line” del DURC , da cui è risultato che la ditta Tic Tac srl con sede a Thiene (VI) è in regola con i contributi previdenziali ed assistenziali: protocollo n. INPS_35086514 con scadenza il 11/07/2023;
	Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n.64 del 19/12/2022, avente ad oggetto “D.Lgs. 23-06-2011 n. 118 - APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 – Documento Unico di Programmazione e RELATIVI ALLEGATI.”;
	Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 28/12/2022, con la quale si approvava il Piano Esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

